
18  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 192 DE 21 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER ao servidor SERGIO OTAVIO CONTENTE FERNANDES, Id Func 
nº 5570301/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de 
Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/04/2022 
a 02/06/2022, correspondentes ao triênio de 26/11/2014 a 25/11/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 191 DE 21 DE MARÇO DE  2022
CONCEDER ao servidor LUIZ CLAUDIO JORGE CARDOSO, Id Func nº 
5154812/1, Agente Administrativo, lotado na Célula de Programação, Con-
trole e Avaliação das Ações Fiscais/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/04/2022 a 14/05/2022, correspondentes ao triênio de 
02/07/2005 a 01/07/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 774357
PORTARIA Nº 520 DE 16 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os servidores, ROSEMARY SOUSA DA SILVA, Gerente 
Fazendário, com Identidade Funcional nº 4154/1, para atuar como fiscal 
titular e WAGNER YUICHI CAPELLI, Coordenador Fazendário, com Identi-
dade Funcional nº 05818044/6, para atuar como fiscal substituto, ambos 
lotados na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal - DICONF respectivamente 
do Contrato nº 018/2020/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA/SEFA e o consultor SANDRO MARCELO ARAÚJO DA CUNHA, 
referente prestação de serviços de consultoria especializada PARÁ GOV. PRO-
FISCO II, mediante atuação do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID. Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA N º 506, de 26 de março de 
2020, Publicada no D.O.E. Nº 34.159, de 27 de março de 2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 774070

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 193 DE  21 DE MARÇO  DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17 /2022, protocolo PAE 
Nº 2022/316524  datado de 17/03/2022, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 669/2014, 
de 08/07/2014, publicada no DOE, edição nº 32.682, de 11/07/2014;
RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servi-
dor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
30/03/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 5.810, de 
24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos apuratórios dos 
fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 002014730014590-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 21 / 03 /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 774616

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 100/2021/SEFA.
Data da assinatura: 18/03/2022.
Objeto: O presente termo aditivo ao Contrato nº 100/2021/SEFA, que trata 
da reforma geral do prédio da dívida ativa, localizado no órgão central da 
SEFA, situado na Av. Visconde de Souza Franco n°110, bairro: Reduto, 
CEP: 66.053-000, Belém/PA tem por objeto: O acréscimo e a supressão de 
serviços na obra de reforma geral do prédio da dívida ativa, sem alteração 
de valor, conforme planilha em anexo. A prorrogação, pelo período de 30 
(trinta) dias, do prazo de execução previsto na Cláusula Nona do Contrato, 
que passa a ser de 06 (seis) meses.
Contratado: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
26.916.786/0001-85, estabelecida na Passagem Olinto Meira, nº 55, Galpão, CEP 
67.010-210, bairro Guanabara, Ananindeua/PA, e-mail: maisbrasillic@gmail.com
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 774495
Termo aditivo: 5º
Contrato: 013/2017/SEFA.
Data da assinatura:18/03/2022.
Objeto:O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2017/SEFA, que tra-
ta do fornecimento de bebida pronta (café, café com leite e leite) para 
as Unidades Administrativas da CONTRATANTE localizadas em Belém,tem 
por objeto prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 180 (cento 
e oitenta) dias, com início em 20 de Março de 2022 e término em 19 de 
Setembro de 2022, ou até que seja concluído o Processo Licitatório nº 
2021/1152523, com a assinatura de um novo contrato.
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA

Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Total Estimado: R$ 23.182,90
Valor Mensal (6 meses):R$139.097,40
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Contratado: P. F. P.MAGALHÃES - ME, CNPJ n°09.237.813/0001-74, esta-
belecida na Trav. Nina Ribeiro, nº 380, Bairro Canudos, Belém/Pará
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 774478

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 020/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 007/2022/SEFA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO
 DE CONSULTORIA – SBQC 04/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 
N.º 2021/1003177/PAE.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A 81 TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de TI com o objetivo 
de dar manutenção no sistema corporativo de gestão do planejamento 
e projetos estratégicos – GESPRO, sistema que gerencia os projetos do 
PROFISCO II. O projeto encontra-se previsto no PROFISCO II, no Projeto: 
“1.1.3 Escritório de projetos, processos e inovação implantado - SefaLab”, 
sob revisão ex-post do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste no Valor Estimado Anual, no que 
tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2022, da se-
guinte forma:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238.
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará- PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Valor Estimado Anual: R$ 827.000,00.
Fonte de Recursos: 0131 e ou 0331 - Operações de Crédito Externas - PROFISCO II.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/03/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 774471

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 537 de 21 de março de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 0505269602, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, 
objetivo de conduzir viatura oficial da CECOMT Itinga para atualização de 
software do módulo de controle do motor (PCM), no período de 23.03.2022 
à 25.03.2022, no trecho Itinga - Belém - Itinga.
PORTARIA Nº 540 de 21 de março de 2022 Autorizar 1/2  diária ao ser-
vidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MOTORISTA, COORDENA-
ÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir veículo oficial com servidora para UECOMT São Francisco, no período 
de 23.03.2022, no trecho Belém - São Francisco Do Pará - Belém.
PORTARIA Nº 541 de 21 de março de 2022 Autorizar 1/2  diária a 
servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica na UECOMT São Francisco, 
no período de 23.03.2022, no trecho Belém - São Francisco Do Pará - Belém.

Protocolo: 774481

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO - SINPESCA
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas no artigo 20 do anexo II do Regulamento do ICMS, alterado 
pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 
4676, de 18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas à SINPESCA – SINDICATO DAS 
INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS E PRODUTORAS, 
PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES DE PESCA
INDUSTRIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 04.575.668/0001-18 a adqui-
rir as respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com 
isenção de ICMS, das distribuidoras de combustíveis, também credencia-
das, considerando a publicação no Diário Oficial da União, da Portaria SAP 
MAPA de nº: 505, de 23/12/2021, do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento/Secretaria de Aquicultura e Pesca , na forma do disposto no 
inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo 
I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.


